
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




	


	


	


Pag.	1	a	2	
	


DECRETO N. 431 DEL 29.11.2023 
 


Oggetto: Porto di Termini Imerese – Servizio di “Messa in sicurezza nave Plutus” 
- CIG: Z043D7266D 


 
I L      P R E S I D E N T E 


 
- VISTA la memoria del RUP, facente parte integrante del presente decreto; 


 
- VISTO il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la 


nomina del R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016; 
 


- VISTO il Regolamento interno per l’affidamento dei contratti pubblici della AdSP del 
Mare di Sicilia Occidentale, aggiornato con Decreto n.371 del 30.11.2022; 
 


- CONSIDERATO che: 
- al momento della sottoscrizione del presente atto ed in relazione al procedimento 
in oggetto, non sussistono cause di incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di 
interesse previsti dalla normativa vigente, dal PTPCT vigente e dal Codice di 
comportamento per i dipendenti dell’AdSP; 
- il RUP dichiara di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale 
futura situazione di conflitto di interessi anche potenziale; 
 


- VISTA l’allegata memoria sottoscritta dal RUP con la quale si propone l’affidamento 
del servizio in oggetto per un importo pari a € 11.967,60; 
 


- CONSIDERATO che la spesa complessiva pari a € 11.967,60 oltre IVA, sarà 
finanziata con le somme di cui Cap.121.020.002; 
 


- VISTA la Legge 28.01.1994 n. 84 e ss.mm.ii.; 
 


- VISTO il D.lgs. 36/2023 e ss.mm. ii.; 
 


- VISTO il D.M. n. 282 del 13.07.2021 del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti; 
 


D E C R E T A 
 


Art. 1) Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. Luciano Caddemi, 
Dirigente Area Operativa; 
 


Art. 2) Di autorizzare il RUP a procedere all’affidamento del servizio, nel rispetto della 
normativa vigente, per l’importo complessivo di € 11.967,60 oltre IVA; 
 


Art. 3) La spesa totale pari a € 11.967,60 oltre IVA, sarà finanziata con le somme di cui 
Cap. 121.020.002 







	


	


	


Pag.	2	a	2	
	


 
Art. 4)  Di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il decreto sia 


direttamente smistato dalla Segreteria Generale, all’Ufficio Anticorruzione e 
Trasparenza, il quale provvederà alla tempestiva e corretta pubblicazione nella 
sezione dell’Amministrazione Trasparente, all’interno della sottosezione ritenuta 
idonea. 
 


IMP…2023_03213 
 
 IL PRESIDENTE 
 (Dott. Pasqualino Monti) 
   
 IL RUP 
 (Ing. Luciano Caddemi) 
  
  
  
  
  
  
  
 VISTO: 
 Per la disponibilità del Capitolo 
 Area Finanziaria Il Dirigente FF 
 (Dott.ssa Barbara Fresta) 
  
  
  
  
  
  
 VISTO: 
 Il Segretario Generale 
 (Dott. Luca Lupi) 





				2023-11-29T16:31:10+0100

		LUCIANO CADDEMI





				2023-11-29T16:38:38+0100

		FRESTA BARBARA





				2023-11-29T17:02:54+0100

		Luca Lupi





				2023-11-30T11:41:36+0000

		PASQUALINO MONTI












	


	


MEMORIA D’UFFICIO DEL RUP 
 
Oggetto: Porto di Termini Imerese – Servizio di messa in sicurezza nave Plutus. 


CIG: Z043D7266D 
 


 
 


Si premette che in data 22.07.2023 è giunta nel porto di Termini Imerese la 
motonave Plutus, che veniva posta sotto sequestro da parte dell’Autorità Giudiziaria per 
essere successivamente dissequestrata dal 29.07.2023. 


A seguito di una verifica ispettiva PSC, condotta dal personale della Capitaneria di 
Porto di Palermo, essendo state riscontrate diverse deficienze la motonave veniva 
“detenuta” (posta in stato di fermo) nel porto di Termini Imerese – banchina Sebastiano 
Veniero. 


Di tutto quanto sopra detto veniva data comunicazione alla Società Armatoriale al 
fine di provvedere all’eliminazione delle criticità/carenze.  


L’armatore non provvedeva ad alcuna attività a bordo. 
Al fine di proseguire i lavori di dragaggio nel porto di Termini Imerese, veniva 


rappresentata, dall’impresa esecutrice dei lavori (RCM), l’esigenza di spostare la 
motonave in oggetto dalla banchina Sebastiano Veniero ad altra banchina. 


Questa AdSP con nota del 31/08/2023 chiedeva alla Società Armatoriale (per il 
tramite dell’Agente raccomandatario) di eseguire le operazioni di spostamento e, 
contestualmente, comunicava che, nel caso in cui l’armatore non avesse proceduto, 
considerata l’urgente necessità ed il conseguente rischio che l’impresa appaltatrice 
formulasse delle riserve, si sarebbe provveduto d’ufficio, con spese a carico alla stessa 
Società Armatoriale.  


Non avendo avuto riscontro lo spostamento della motonave (alla banchina di Riva – 
unica banchina disponibile) è stato effettuato il giorno 11.09.2023 mediante l’impiego di 
due rimorchiatori provenienti rispettivamente dai porti di Trapani e di Palermo. 


Terminati i lavori da parte della Società RCM e dovendo procedere ad analoga 
attività presso la banchina di Riva (che, comunque, entro il corrente anno dovrà ospitare le 
navi contenitori destinate al terminal in corso di completamento), è stata operata analoga 
procedura per riportare la nave PLUTUS alla banchina Veniero. Pertanto, in data 
25/10/2023 l’AdSP ha formulato la medesima richiesta fatta nel mese di agosto, con le 
medesime condizioni. Anche in questo caso, non avendo avuto riscontro, in data 
07.11.2023 si procedeva allo spostamento presso il molo Sebastiano Veniero. 


In data 13.11.2023 l’equipaggio di bordo, al completo, abbandonava la nave che 
rimaneva, quindi, senza alcun presidio. 


In data 17.11.2023 l’Ufficio Circondariale del porto di Termini Imerese inviava una 
nota all’AdSP, con allegata relazione di servizio, comunicando che in pari data sarebbe 
stato effettuato un sopralluogo congiunto con i servizi tecnico nautici presso l’ormeggio 
della nave. Da tale relazione risultava che “…omissis…La nave risulta esposta ai venti 
settentrionali e presenta alcuni cavi vetusti ed in bando. Al fine di rendere sicuro 
l’ormeggio si rappresenta che si rende assolutamente necessario dotare la nave di n.3 
ulteriori cavi di ormeggio…omissis…”. 







	


	


Alla luce di tutto quanto sopra esposto, al fine di garantire la fruizione degli specchi 
acquei portuali, di evitare che la nave rompa gli ormeggi e provochi danni ad unità navali 
e/o strutture portuali, e di evitare un eventuale affondamento della stessa con 
conseguente pericolo di inquinamento, si è provveduto alla consultazione dell’Albo fornitori 
di questo Ente, nella sezione “FORNITORI DI BENI E SERVIZI”. Dovendo procedere nel 
più breve tempo possibile, è stata valutata idonea la ditta ALEM S.r.l., in possesso dei 
requisiti necessari per lo svolgimento dell’attività. 


 
Ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 36/23, il RUP ha acquisito la dichiarazione sostitutiva 


relativa al possesso dei requisiti di carattere generale, da sottoporre a verifica anche 
previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno. 


 
In data 18/11/2023 l’O.E. ha presentato il proprio preventivo per un importo pari a € 


11.967,60 (che comprende la fornitura di n. 3 cavi di ormeggio, l’impiego di mezzi e mano 
d’opera specializzata). 


 
Per quanto sopra, ritenuto congruo l’importo richiesto, considerata l’urgenza 


dell’intervento, si propone di autorizzare il RUP a procedere all’affidamento diretto del 
servizio in oggetto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), alla ditta ALEM S.r.l., avente sede 
legale in Largo Villaura, 27 – 90142 Palermo (PA), P.IVA 06396000827, per un importo 
pari a € 11.967,60 oltre IVA. 


 
Il suddetto importo, trova capienza sul capitolo 121.020.002 e sarà corrisposto in 


un’unica soluzione a seguito del completamento del servizio, previa verifica dei requisiti di 
legge e ricezione di fattura. 


 
L’atto di affidamento in oggetto sarà sottoscritto dal RUP ai sensi dell’art. 10 del 


Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di questa AdSP approvato con 
Decreto n. 44 del 15/02/2021 e modificato con Decreto n. 371 del 30.11.2022. 


Con la sottoscrizione del presente atto, il RUP dichiara: 
- che, al momento, in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di 


incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa 
vigente, dal PTPCT vigente e dal Codice di comportamento per i dipendenti 
dell’A.d.S.P.; 


- di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura situazione di 
conflitto di interessi, anche potenziale. 


 
     IMP 2023_03213	
 
 IL RUP 
 (Ing. Luciano Caddemi) 
	





				2023-11-29T16:31:46+0100

		LUCIANO CADDEMI









